
UNIONE EUROPEA FERS REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

D.D.G. n°               /DRPC Sicilia del

Oggetto: PO FESR 2014 - 2020 Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) APQ Simeto, Nebrodi e
Sicani - Interventi sulle piste di Elisoccorso di competenza del Dipartimento Regionale della Protezione
Civile — Attribuzione funzioni UCO/RIO.

PRESIDENZA
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Regolamento  (UE) n.  1301/2013 del  Parlamento Europeo e  del  Consiglio  del  17
dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche
concernenti l’obiettivo “Investimenti a  favore  della  crescita  e  dell’occupazione” e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/201 del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17
dicembre 2013 recante  disposizioni  comuni sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e  la pesca e disposizioni generali  sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che
stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento
europeo e  del  Consiglio, recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo di  sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale  e sul Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione  e  sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le
metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la  determinazione dei
target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la
nomenclatura  delle  categorie di operazione per i fondi strutturali e di investimento
europei;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del e marzo 2014 che integra il
Regolamento  (UE)  n.  130c/201c  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo europeo agricolo  per  lo  sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di coesione e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre
2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento
europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate

girolamo.galizzi
Font monospazio
1419

girolamo.galizzi
Font monospazio
22.12.2023



informazioni alla Commissione e le norme dettagliate  concernenti gli  scambi  di
informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di Audit
e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE L 286 del 30.9.2014, pubblicato nella GUUE
L 286 del 30.9.2014;

VISTO il  Regolamento di  esecuzione (UE) n.  821/2014 della  Commissione del  28  luglio 2014
recante modalità di  applicazione del  regolamento (UE) n.  1303/2013 del Parlamento
europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la
gestione  dei  contributi  dei  programmi,  le  relazioni  sugli  strumenti finanziari, le
caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni
e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante
un  codice europeo di  condotta  sul  partenariato nell’ambito dei  fondi strutturali e
d’investimento europei;

VISTA la decisione CE (2015)5994 del 17.8.2015 con cui la Commissione europea ha approvato
il Programma Operativo Regionale F.E.S.R. Sicilia 2014/2020;

VISTA la Delibera di Giunta n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma Operativo FESR Sicilia
2014/2020.  Decisione C(2015)  5904 del  17 agosto 2015.  Adozione Finale” e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 con la quale è  stata
approvata la definizione della base giuridica degli aiuti del PO FESR 2014/2020;

VISTA il  Decreto  Presidenziale  n.1  del  10  gennaio  2017 con il  quale  è  stata  approvata  la
definizione della base giuridica degli aiuti del PO FESR 2014/2020;

VISTA la  Circolare  n.  6  del  23  febbraio  2017  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  e  del
Dipartimento della Programmazione “PO FESR 2014/2020 controlli delle Ragionerie Centrali
snellimento delle procedure, costituente allegato 3 al Manuale di attuazione del PO FESR
Sicilia  2014/2020,  aggiornata  con nota della  Ragioneria generale  della Regione prot. N.
10848 del 6 marzo 2017;

VISTA il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5 febbraio 2018, “Regolamento recante i
criteri sull’ammissibi1ità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali di
investimento europei SIE per il periodo di programmazione 2014/2020;

VISTA la delibera CIPE n. 9/2015 del 28 gennaio 2015: “Programmazione dei fondi strutturali
di investimento europei 2014/2020. Accordo di partenariato  —  Strategia nazionale per lo
sviluppo delle aree interne del Paese: indirizzi operativi”;

VISTO l'Accordo  di  Partenariato  Italia  2014/2020  per  l'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di
investimento europei adottato dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014;

VISTO il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (P.S.R.)  della  Sicilia  2014/2020  adottato  con
decisione  di  esecuzione  dalla  Commissione  Europea  C(2015)  del  24/11/2015  e
successive modifiche;

VISTA il  Programma  Operativo  Regionale FSE  2014/2020  della  Regione  Sicilia  adottato dalla
Commissione europea con decisione C(2014) 10088 del 17/12/2014 e successive
modifiche;

VISTO la deliberazione della Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015: “Programmazione
2014/2020 — Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 177 de1l'11 maggio 2016: “Programma Operativo
FESR  Sicilia  2014/2020.  Documento  requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di selezione —
Apprezzamento” e le successive deliberazioni di modifica di talune azioni;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  274  del  4  agosto  2016  concernente:
“Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Documento requisiti di ammissibilità
e criteri di selezione — Allegati 'Ammissibilità e valutazione de1l'agenda territoriale delle
aree interne' e 'Ammissibilità e valutazione dell'Agenda urbana' — Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 276 del 4 agosto 2016: “Programmazione 2014/2020.
Strategia  per  le  Aree  Interne  (SNAI)  —  Linee  guida  per  la  costruzione delle Agende



Territoriali”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n.385 del 22 novembre 2016
“Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 — Manuale di attuazione” e
successive modifiche ed integrazioni intervenute in ultimo con il DDG n. 538/A5 DRP
del 15 settembre 2020 dell”AcAdG - versione Settembre 2020;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28 novembre 2019: “Programma Operativo
FESR  Sicilia  2014/2020.  Documento  di  Programmazione  Attuativa  2019- 2021”;  e  il
Documento di Programmazione Attuativa 2020/2022 (aggiornato al 3 settembre 2020);

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  443  del  13  dicembre  2019:  'Programma
Operativo FESR Sicilia 2014/2020 — 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per
l'Autorità  di  Gestione  e  per  l'Autorità  di  Certificazione  (Si.Ge.Co).  Versione Novembre
2019' — Apprezzamento”;

VISTA                 la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del  bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)”, nonché la legge 27 dicembre
201e, n. 148, che approva il bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2014 e il
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2014-2016,  per  il  periodo  di programmazione
2014/2020;

VISTO                    l’art. 1 comma 13 della legge n. 147/2013, (legge di stabilità 2014) che stabilisce per gli
ambiti  della  Salute,  dell’Accessibi1ità,  dell’istruzione,  e  dell’Assistenza  Tecnica, che  le
risorse le cui richieste di trasferimento sono formulate dalla Regione e alla cui attuazione
sovrintende l’Amministrazione regionale, tali risorse transitano dal bilancio regionale
nel  relativo capitolo in  entrata  e  per  la  loro  gestione  si  fa riferimento, per quanto
compatibile, al SI.GE.CO. del PO FESR 2014/2020.

VISTA                    la necessità di attribuire le azioni finanziate nelle SNAI della legge n. 147/2013, (legge
di stabilità 2014) a Centri di Responsabilità (CDR) che trattino tematiche simili;

VISTA                    l'opportunità  di  assegnare  la  responsabilità  della  attuazione delle  Azioni  finanziate dalla
Legge n. 147/2013, (legge di stabilità 2014) aventi come oggetto la riorganizzazione,
razionalizzazione,  modernizzazione  ed  efficientamento  del  servizio di  elisoccorso  per
l’emergenza-urgenza sanitaria e per le esigenze di  protezione civile, al Dipartimento
Regionale per la Protezione Civile;

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha
conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento
della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTO                   il DDG n.  216 del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito al1’ing. Nunziato La
Spina,  Dirigente  di  terza  fascia  del  ruolo  unico  della Regione  Siciliana,  l’incarico  di
Responsabile del Servizio S.08 — “Interventi in emergenza” di questo DRPC Sicilia;

VISTO                   il  DDG n. 400 del 19 novembre 2020 con cui 1’arch. Vecchio Alberto, Dirigente di terza
fascia del ruolo unico della Regione Siciliana, è stato nominato UCO/RIO per la Strategia
Nazionale per le Aree Interne (SNAI) APQ Simeto, Nebrodi e Sicani - Interventi sulle piste
di Elisoccorso di competenza del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

CONSIDERATO    che 1’arch. Vecchio Alberto, Dirigente di terza fascia del ruolo unico della Regione Siciliana,
non è più in servizio presso questo DRPC  Sicilia a far data dal  16 giugno  2022

RITENUTO opportuno nominare il Responsabile per l’attuazione nell’ambito del PO FESR 2014 – 2020
Strategia Nazionale per le Aree Interne(SNAI) APQ Simeto, Nebrodi e Sicani Interventi sulle
piste di Elisoccorso di competenza del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

DECRETA

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art.2 L’ing. Nunziato La Spina Dirigente  di terza fascia del ruolo unico della Regione Siciliana,
Responsabile del Servizio S.08 — “Interventi in emergenza” di questo DRPC Sicilia, assume il
ruolo di Ufficio Competente per le Operazioni (UCO) e di Responsabile Interno delle Operazioni



(RIO) per l’attuazione delle azioni SNAI finanziate dalla Legge di Stabilità.

Art.3 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98  comma 6
della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della
Regione  Siciliana  entro  sette  giorni  dalla  emissione  a  pena  di nullità dell’atto e sull sito
www.euroinfosici1ia.it.

    

                        Il Dirigente dell'Area A.02 

                          (ing. Vincenzo Spartà)

                                                                                                                       Il Dirigente Generale

                                                                                                                     (ing. Salvatore Cocina)

    


		2023-12-21T16:12:37+0100
	SALVATORE COCINA




